- 1 -

第１０３回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２５年 ２月１４日（木）
１３時３０分～１４時５０分

場 所 経営学部１号館大会議室

出席者
学長（議長） 鈴木
理事 國分，溝口，有松
副学長 山田
教育人間科学部 高木，高橋，馬場
経済学部 冨浦，上川，石山
経営学部 泉，中村（博），中野
理工学部 眞田
国際社会科学研究科 長谷部，根本
工学研究院 石原，藪田，鈴木（和）
環境情報研究院 森下，志田
都市イノベーション研究院 梅本，中村（文）
附属図書館長 山口
教養教育主事 小野

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１０２回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

（ 1）アルジェリア人質事件に係る日揮株式会社への弔問（1/25）
（ 2）常盤台地区新年賀詞交換会 出席（1/26）
（ 3）（タイ）タノン・ビダヤ名誉博士 来学（1/28）
（ 4）神奈川県と横浜国立大学とのスポーツの連携・協力に関する協定 締結（1/28）
（ 5）（韓国）キム・ムンス 京畿道（キョンギド）知事 来学（1/30）
（ 6）国大協 事業実施委員会 出席（1/30）
（ 7）国大協 臨時学長等懇談会 出席（2/ 4）
（ 8）国大協 関東甲信越地区支部会議・懇談会 出席 （2/12）
（ 9）次期情報基盤センター長候補者（長谷部勇一教授）

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）
・平成２４年度優秀研究者賞受賞者（資料3-1）

( 2) 理事（教育担当）
・平成２５年度大学入試センター試験の実施
・防犯ベルの貸出
・学位規則の改正案（資料3-2）

( 3) 理事（財務・施設担当）
・国立大学法人横浜国立大学教職員退職手当規則の一部改正等

（資料3-3-1～資料3-3-3）
・平成２４年度中期計画推進経費第３次配分（資料3-4）
・平成２４年度補正予算（第１号）（資料3-5）

- 2 -

・平成２５年度予算内示額等（資料3-6-1～資料3-6-2）
( 4) 副学長（評価担当）

・国際戦略推進室主催シンポジウムの開催
・昌原大学校（大韓民国）との大学間学術交流協定の締結

( 5) 経営学部長
・エクセター大学ビジネススクール（イギリス）との部局間交流協定及び学生

覚書の更新（資料3-7）
( 6) 理工学部長

・次期理工学部長候補者（河村 篤男教授）
( 7) 工学研究院長

・連携講座の設置（資料3-8）
( 8) 総務部

・ジョギングコース完成記念「申告タイム制ジョギング大会」の実施（資料3-9）
( 9) 学務部

・平成２５年度一般入試確定入学志願者数（資料3-10）
(10) 図書館・情報部

・マイクロソフト包括ライセンス（資料3-11）

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１２に基づき，未来情報通信医療社会基盤センターの人事事項
について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．国立大学法人横浜国立大学教育研究評議会規則の一部改正（案）等について
議長から，資料４及び資料４－１～資料４－２に基づき，国立大学法人横浜国立大

学教育研究評議会規則の一部改正（案）等について説明があり，審議の結果，原案の
とおり承認された。

２．横浜国立大学学則の一部改正（案）等について
３．横浜国立大学大学院学則の一部改正（案）等について
４．横浜国立大学留学生センター学部入学前予備教育の実施に関する規則の一部改正

（案）等について
理事（教育担当）から，資料５及び資料５－１～５－３に基づき，横浜国立大学学

則の一部改正（案）等について，資料６及び資料６－１～６－２に基づき，横浜国立
大学大学院学則の一部改正（案）等について及び資料７及び資料７－１～資料７－２
に基づき，横浜国立大学留学生センター学部入学前予備教育の実施に関する規則の一
部改正（案）等について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

５．国立大学法人横浜国立大学組織運営規則の一部改正（案）について
理事（教育担当）から，資料８及び資料８－１に基づき，国立大学法人横浜国立大

学組織運営規則の一部改正（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承
認された。

６．横浜国立大学国際戦略推進機構規則の制定（案）等について
理事（教育担当）から，資料９及び資料９－１～資料９－３に基づき，横浜国立大

学国際戦略推進機構規則の制定（案）等について説明があり，審議の結果，原案のと
おり承認された。

７．横浜国立大学男女共同参画推進センター規則の制定（案）等について
副学長（評価担当）から，資料１０及び資料１０－１～資料１０－３に基づき，横

浜国立大学男女共同参画推進センター規則の制定（案）等について説明があり，審議
の結果，原案のとおり承認された。

８．国立大学法人横浜国立大学未来社会イノベーション機構の設置について
理事（総務・研究担当）から，資料１１－１～資料１１－２に基づき，国立大学法

人横浜国立大学未来社会イノベーション機構の設置について説明があり，審議の結果，
原案のとおり承認された。

- 3 -

９．中山大学との学術交流協定及び学生交流の合意に関する覚書の締結について
中村（文）評議員から，資料１２に基づき，中山大学との学術交流協定及び学生交

流の合意に関する覚書の締結について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認さ
れた。

10．共同研究講座の設置について
理事（総務・研究担当）から，資料１３に基づき，共同研究講座の設置について説

明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

11．教養教育主事候補者について
議長から，教養教育主事候補者について，教育人間科学部から推薦のあった小野康

男教授としたい旨提案があり，審議の結果，承認された。

Ⅴ その他事項

１．平成２５年度予算編成方針（案）について
理事（財務・施設担当）から，資料１４に基づき，平成２５年度予算編成方針(案)

について説明があり，意見を徴した結果，原案のとおり経営協議会に付議することと
した。

２．経営協議会外部委員の任期の更新について
議長から，経営協議会外部委員の任期の更新について説明があり，了承された。

以 上